-rumque suorum inferius corroboratum. 

Riambaldus archiepiscopüs sedis Arelatensis subscripsi. Arna l -
dus episcopus Magalonensis. Guifredus sanctas primas sedis Narbo^ 
nensis ecclesias episcopus subscripsi. Froterius Nemausensis episco
pus. Guillelmus gratia Dei Urgellensis episcopus subscripsi. Arlu-^ 
TÍUUS sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

N O T A S . 

Autorizaron esta escritura los arzobispos de A r 
les y de Narbona , los obispos de Magalona , Nímes 
y Urgél, y la,/escribió el sacerdote Arluvino. 

Este hecho testifica que los clérigos tenían por 
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perteneciente á la potestad esterna y civil el mandar 
que sus subditos fueran diocesanos de tal ó tal obispo, 
como lo es ciertamente; pues en caso contrario no 
hubieran consentido que usurpara jurisdicion espi-
íritual un rey mahometano. 

N o se contó con la voluntad del papa, y sq 
reputó bastante la de un soberano sarraceno. 

N u m . 3 6 . 

Proyecto de restauración de la catedral de Oca por 
el rey Sancho segundo de Castilla en 21 de marzo 
de 1068 con agregación del territorio diocesano 
del estinguido obispado de Valpuesta, 

Esp. Sag. tom. X X V I . Apend. V . 

I n nottiine Doraini ünius et t r ín i , mundi pro redemptione sangai^ 
nis unda restituti : ego Sancius rex Castejia? pro amore D e l , et re-
missione peccatorutn meorum et pro anlrhabus pareíitnm meorum 
fació testamenti privilegiatn ad Aucensent eptscopatum , et vobis 
domino meo Simeoni episcopo , sic de rebus adquisitis episcopi, 
quse aíj; antecessoribus vestris adquisitae sunt, quam etiam de parvis 
muneribus , qaab omnipotenti Deo offero; quia quamvis p r a f a t a se
des d midt is temporibus d e s o í a l a j ace t , et non possum a d in tegrum 
res t au ra re , í a m e n i n renovatione ips ius episcopi concedo parvus-
culam partem scilicet: 

OíFero in primis S. Petri de V a r e l a n g ñ s monasterium cum re-
bus , et haereditatibüs , quas ad eum pertinent , et monasterium S. 
Q u i r i c i cum ómnibus rebus , et haereditatibüs quas ad eum perti
nent , et in sub-Burgensi urbe concedo v i l l a I r i c i u m ad integrum 
cum sernis, vineis et terminis, quas ad eam pertinent; extra illam mo
nasterium S. Martini et S. Thomse, quas sunt de S. Petro de C a r a -
d i g n a et de sancto Petro de A s í a n l a cum suis haereditatibüs et 
suis adjacentiis quae ad eos pertinent. Et in v i l l a G u n d i s a l v o , cel-
lam S. Vincentii cum sua veritate: et in eadem villa, ecclesiam 
quam vocitant sanctae Luciae, cum ómnibus suis adjacentiis. Et in 
villa quam vocitant U t e r de A l l i o s . Cellam sanctae Mariae cum suis 
adjacentiis: et in ribo de Obie rna in v i l l a G u n s a h o suam ecclesiam 
cum suis adjacentiis: et in Ripiella , suam ecclesiam cum suis adja-
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jacentüs: et in Ataporca duas ecclesias cum suis adjacentlis; et in Bur-
gensi civitate , ecclesiam S. Laurentii cum rebus qux ad eam per-
tinent : et in barrio-de A r i a s ecclesiam S. Petri cum suis rebus et 
suis hícfeditatibus ; et illas ecclesias de ipsa civitate cum suis rebus; 
et villam Qu in tanadonnas ad integrum cum suis scrnis, et vineis, et 
pratis et terminis quae ad eam conveniunt: et Requeeszolo ad inte
grum cUm suis terminis et suis molendinis , et viginti arenzatas de 
vineis ; et in E s p i n o s a , cellulam S. Joannis cum suis rebus et h x -
reditatibus ; et in C a n t a z cellulam S. Michaelis cum ómnibus suis 
hícreditatibus, et adjacentiis; et in M o t u b a cellam S. Marise cum hx-
reditatibus et adjacentis suis, et in Alfoz de Ob i e rna cellam sanctx 
Centollae eum ómnibus suis rebus et hoereditatibus et adjacentiis et 
ín Alfoz de A s l a n z o n , monasterium sancti Michaelis 1d& ^ r ^ / z / r ^ ; 
et in Alcoceto concedo domnum Joannem presbyterum cum suis do-
mibus et hsereditatibus vel rebus ómnibus quse possidet; et in eadem 
villa j ecclesiam sitam in honore S. Crucis cum ómnibus suis adjacen
tiis ; et in civitate de M n m i o , monasterium S. Adriani cum quanto 
ad eum pertinet , et monasterium S. Stephani cum suis rebus ét hse
reditatibus ad integrum ; et cellam S. Antonini ad integrum , cum 
suis rebus, et suis hasreditatibus , et In M i l i n e l i a suam ecclesiam 
cum suis adjacentiis ; et in Pe t ro s sa uno solare cum süo homine 
et illam ecclesiam de Villa-Gutier cum suis adjacentiis; et In P a m -
f l i c a cellam S. Martini cum suis adjacentiis ; ct in Cas t ro monaste
rium S. Marise cum suis rebus et hasredrtatdbnsr^jet omníbiis surs ad
jacentiis ; et in barrio de i? /^^/ /^ uno homine •: cum suas casas'; et 
in v i l l a A l l i o s monasterium S. M a d « cum suis rebus et ihíeréditatibts 
ad integrum ; ct \n Olmiel los cellam S. Golumbae cum suis-r^bns et 
hasreditatibus ad integrum ; et in M a z o f e r r a r l o concedo monaste
rium S. Michaelis 'cum suis rebus et bcereditatibus cum suis divissís; 
et in Y i l l a d i d a c o cellam S. Chrystophori cum suis rebus. et híeredi?-
tatibus" ad integrum ; et in v i l l a - • « o a - d l v j s s a ; ef-in. T&ipa I b e r i 
monasterium S. Orucis cum sua? véritaíe ; et rn Alfoz de F a l e n t i a 
monasterium- S.Andreas de Valleferas ; e-t -in valle Or/ze/Z/o monaste
rium S. Petri cum suis adjacentiis, et illam ecclesiam &s E e r m a c\x\xx 
suis adjacentiis; et in B a r b a t e l o cellam ,S. Mametis cum suis rebus 
et hjereditatibus ; et in Canecosa cellam S. Maria:, cum suis adjacen
tiis : et in S. Stephano' de extremo casas quas sunt de episcopatu. 
• Concedo monasterium S. M a r t a de Ya l l epos i t a cum ó m n i b u s 
suis obedientiis , et cum m o n t i b u s , cum pascu i s a regibus const i -
tut is ; et cum villa Luminoso cum suis terminis a regibus determi-
natis , sicut sonat i n ipsa regula de Va l l epos i t a : et illam villam 
Podanc re s , sicut ille rivus discurrit et dividit per médium ad su-
periorem partem, totum ad integrum: et illud monasterium S. T o r -
quati, quod est in C a s í e l l a v e t i d a cum suis obedientiis , et cum suis 
collacis. Et in L a u s a cellam F o r m a l cum exitibus, cum pascuis^ 

192 
cum molendlnis, et cnm omní saa verítate monasterium S. María: de 
L a t a s cum suis ha:reditatibus , fontibus, montibus , et tcrminis anti-
quitus constitutis et obedientiis ad integrum. Et S. Maria; de 
M u s i e r a cum suis montibus et hscreditatibus , et cum quarvis per-
tinent illi ad integrum. Et illam cellulam qua: vocatur las E r m i t a s 
de Campo cum suis montibus et suis hxreditatibus, et suis piscariis 
in Ibero ad integrum. Et illud monasterium quod dicitur S. P e t r i 
de Campo cnm suis decaneis vel pra:diis , et omnia ibidem perti-
nentia do atque confirmo. Et illam ecclesiam S. Maria: de V i l l a -
sandino cum ómnibus sibi pertinentibus , terris , vineis , cultibus, 
et collendis, Et monasterium S. Salvatoris de M o r a l cum terris, 
vineis , collacis , montibus , pratis, molendinis , aquaeductibus , et 
reductibus , et ómnibus qna: ibi pertinent. Et monasterium S. Mar-
tiFii de D a v a l a cum omnibusque illi conveniunt. Et ecclesiam S. 
Bauduli de Q u i n t a n a de B u e z o cum suis ómnibus ibi pertinentibus. 
E t ecclesiam S. Eugenias de A g u i l a r cum sua hasreditate ; et cellatn 
S. Genesi de Ventosa cum suis adjacentiis ómnibus qua: illi conve
niunt. Ecclesiam S. Michaelis de F o i o l t de Pancu rbo cum ómnibus 
q u « ad e.am pertinent. Et in va l l e j^e E u ^ u n i a monasterium S. F a -
cundi cum montibus pascuis terminis, terris cultis , et collendis, 
cum atboribus fructuosis et infructuosís , egressibus et regressibus, 
et cum ómnibus quas illi pertinere videntur ab omni integritate dono 
et concedo. Simili jure dono monasterium S. Fausti de T r i b i n n i o cum 
ómnibus quae lili pertinere videntur. 

Confirmo et corroboro omnia monasteria sive eccleslas quae aví 
et proavi raei et reges qui ante me fuerunt, et pa ter meus r ex F e r ~ 
d i n a ñ d u s concQSsemat sive omnes illas haereditates vel divissas quas 
dederont vel dederint c o m i t é s , potestates, sive infanzones mei regní 
yel villani illi episcopatui de A u c a , et tibi domino Simeoni episco-
po et successoribus tuis. 

Dono , etiam Aucensi ecclesise excusatos , videlicet unum ex-
cusatum, in S a j i z a r -de A m a j a : alium in Orcejon : unum in 
R e b a , alium ín B r i z i a ; unum in Suano ; alium in P r a t o ; 
unum in B r e z o s a , in va l le de R i p a I b e r i ; et alium in C i n i -
seros: unum in P a n i z a r e s , et alium in va l le de Tobes : unum 
in S. Quirico de P i s o r g a ; alium in L a t a . Concedo etiam ut ubi-
cumque habuerkis divissas in omni A u c e n s i episcopatu , habeatís 
eas cum ipsa consuetudine qualera habent majores sive infanzones 
mei regni, In hac eadem institutione tali tenore concedendo , jubeo, 
ut de his ha:reditatibus quas libens Deo beatasque Mariae oífero, nul-
lus homo habeat licentiam ducere in aliam partem. Dono ¡nsuper 
filiis , nepotibus príedictorum solarium licentiam populandi in suis 
ferraginibus ; concedo etiam praefata: sedi plenissimam in perpetuutn 
habere übertatem aut licentiam emendi hxreditates scilicet , et do
mos tam in illo loco ubi sedes ipsa habetur, quam in ceteris omni-
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bns villís mels. Pro íncíe namqae ubicumque nabuerínt domos liaere-
ditates sive aliquas possessiones, vel aliquid movile sint omnia conces-
sa praefatíe sedi , ut sint ¡n jure prassulis ejusdem ecclesiae sine man-
neria et sajonis injuria atque aliqua fiscali consuetudine. V o l ó insuper 
ut sint honorati super omnes clericos totius dicecesis : ideoque eis 
hanc dignitatem habere concedo , ut in quocumque loco eorum ali-
quis fuerit , si quis sibi pignorare , aut eum occidere , aut illi ali-
quo modo dedecus aliquid faceré praesumpserit , ¡ta emendet prae-
suli ecclesiae calumniam vel homicidium ac si faceret uni de melio-
ribus infanzonibus regni meí. 

Hsec autern omnia snprascripta do Deo ad honorem Aucens i s 
episcopatus usque in perpetqum et vobis domino episcopo Simeoni 
vel successoribus vestris , sicut possedi, et modo possidco t de re
licta a parcntibus meis. Dono etiam omnes ecclesias parochiales meaí 
liaereditatis , sive civitatum, sive villarum , ut sint concessse potestati 
vestras: et omnes clerici parochiales habeant libertatem juxta ecc'e-
sias domus aediíicare cum quinta parte hacreditatis suas , et omnc 
movile substantias : juxta vestrum vero monasterium , concedo l i -
centiam ex advenís et alienigenis , et juvenibus nuptis domos aedifi-
Care et populare. Adjicio autem ut prasfatae villa: veí monasteria, 
vel ecclesias , vel divissas quse suprascripta; sunt, vel quae vos aut 
successores vestri inquirere poteritis j ut non habeant castellana , aut 
anubda vel fossatoria : et non patiantur injuriam sajonis, ñeque pro 
fossato, ñeque pro furto , ñeque pro homicidio , ñeque pro fornicio, 
ñeque pro aliqua calumnia : et nullus sit ausus inquietare eos pro 
fossato, aut anubda, aut labore castelli, vel pro aliquo fiscale veí 
regale servitio : ha:c autem qux omnipotenti Deo übens o í fero , in 
ómnibus plenissimam firmitatem tenere jubeo. 

S¡ quis vero ex successoribus regum vel comitum , aut quilibet 
homo vel quavis persona contemptor fuerit , et contra hunc meum 
factum vel in modicum quadrantem improbus steterit s aut disrum-
pere conaverit , cxtraUeus maneat a catholica fide, reusque sit ante 
conspectum Domini , et nomen ejus deleátur de libro vitas, et l u -
geat damnationem inferni cum Juda Domini proditore , et sit super 
eum anathema marañara , et in cauto damni saecularis mille libras 
auri persolvat ; et hoc quod exquisierit, dupliciter restituat , et hoc 
scriptum firmura , et incomvulsibile permaneat, Facta testamenti 
cartula duodéc imo kalendas aprilis cúrrente decies centena decies-
que dena , et ter bina era. Ego memoratus rex Sancius qui testa
menti privilegium faceré jussi , coram Deo , et coram testibus si-
gnum ^ injeci, a c / o b o r a v í , et testibus ad roborandum tradidi: 
Sancius rex. Flaginus testis. Aper testis. Dominicus testis. Munio Sa-
samonensis scdis episcopus. >£í conf. Didaco Alvarez conf. Gundi-
salvo Salvatoris conf. Didaco Gundualvez conf. Nunio Gundualvez 
conf. Bermudo Bermudiz conf. Rodrico Didaz conf. Antonino N u -
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« i z conf. Bermndo Gutierriz conf. Bermudo Rodriz conf. Gutier' 
Rodriz. conf. Alvaro Didaz conf. García Ferdinandiz conf. Rodriz 
GO Alvariz conf. Sisebutus abba conf. Garsea abba conf. Dommicu í 
abba conf. Ovidius abba conf. Velasius abba conf. Joannes abba 
conf. Ordonio Ordoniz conf. Fredinando Rodriz conf. Gunsalvo A l -
variz conf Garcia Ordoñiz conf. Alvaro Gundisalviz conf. Frede-
nando Petriz conf. l í an Hanniz conf. Cit Didat conf. Garcia Munioz 
conf. Gutier Gunsalviz conf. Didaco Asuriz conf. Alvaro Didaz 
conf. Didaco Rodriz conf. . . . . . . . . . . . Scribens depinxit.. 
Vincentius hausit.